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AHHOTALUMUA

B kauecTBe npegmeTa UcCnenoBaHMS BbICTYNAKT aHKETbl MEPBOKYPCHMKOB, 06y4aBLUMXCS MO HanpasaeHuto «lonutonoruas»
B nepuog ¢ 2015 no 2021 r., cocToswme 13 ABYX YacTel M coaepxalme obwme n npodeccmoHanbHble BONpockl. JaHHoe
QHKETUPOBAHME NO3BONSET NPOCNEAUTL TEHAEHLUMU U3MEHEHUS NPUPOAbI AOUTYPUEHTOB M COCTABUTb EAUHYIO KAPTUHY
0 noctynatouwmx. NoarotToBka cneyManncToB 3Toro Npoduns 3aHMMaEeT 3HaYMTE/IbHOE MECTO B CMCTEME 0Opa30BaHMS
M UrpaeT K/YEBYIO PO/ib B POPMMPOBAHMM COOTBETCTBYIOLLENO CEKTOPA Ha pbiHKE Tpyaa. B uccnenoBaHum BoisiBNeHbI npe-
cnenyeMble CTYAEHTAMM LEU U OXMOAHUS OT y4ebbl, NPeACTaBNEH PENTUHT NPEANOYTUTENbHbIX NPOheCccHii U TEHAEHLMUS
CMeHbl MHTEPECOB Y NEPBOKYPCHWUKOB B pa3Hble rofbl. MHbopMaLmsa BHeCEHA B TabAMLLbl, @ TAKXKE NMOKa3aHa Ha Auvarpammax.
Knroueeble cnoea: aHanmn3 aHKeT; NONMTONOrMYeckoe obpasoBaHue; NOANTONOrS; Bbiclee 0b6pasoBaHue; npodeccMoHanb-
Hoe 06pa3oBaHue; peUTUHT
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ABSTRACT

The subject of the study is a survey of first-year students, who studied political science in from 2015 to 2021. The survey
consists of two parts, containing general and professional questions, and allows us to track the trends of change in the
characteristics of applicants and create a comprehensive picture of them.

The training of specialists in this field plays a significant role in the education system and is crucial for the development
of the relevant sector of the labor market. The survey identifies the goals and expectations of students from their studies,
presents a ranking of preferred professions, and shows a tendency for students’ interests to change over time. The data
is presented in tables and diagrams.
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TEMA HOMEPA: BbICIUEE OBPA30OBAHUE B POCCUN: MPODECCMOHANIbHASA, MEAATOTMYECKAA
N LEHHOCTHO-MMPOBO33PEHYECKAS MOOEPHU3ALUNA

1.AHANU3 PA3LOEJIA AHKETDbI
CobWMMUN BOMPOCAMU

1.1.Yue6Hble 3aBefeHUs, KOTOPbIe OKOHYMAU
CTYAEHTbI

B Hamem ncciefoBaHMM BaKHEMIIMM [TOKa3aTe/leM
BBICTYIIAeT IIKO/IA, KOTOPYI0 OKOHUYM/IU MOCTYIINB-
e (maéa. 1). IlpuBegeHHbIe JaHHbIe JeMOHCTPU-
PYIOT, UTO C Ka>KAbIM I'OA0OM YBEINUUBAIOCH KO-
JIMUECTBO 00yUaBIIMXCs B 001e06pa3oBaTeIbHOM
uikosie. [IpupocT 3a paccMaTpuBaeMblii epuoz,
HEpaBHOMEPEH, HO OH YBEeJIMUMBAETCS, B OT/INUME
OT TUTaTHBIX IIKOJ. TeHAEHIIMS CBUIETETbCTBYET 06
YXYIIIeHMY 3KOHOMUYECKOJ CUTyalluy B CTpaHe,
CHIKeHUY (PMHAHCOBOI HE3aBUCUMOCTHM TPasK/IaH.
PaccmaTtpuBast mokasaTesib «Ipyroe» (3apyoeskHbie
yueOHbIe 3aBeJIeHNST), MOSKHO 3aMeTUTh, UTO B 2021 T.
OH OTCYTCTBYeT. DTO 00yC/IaBIMBAETCS STUIeMUe

KOpOHaBupyca.

1.2. PacnonoykeHue WKO/bl, KOTOPYIO OKOHYUIU
CTYAEHTDI

Ins dopmupoBaHUs 061Ielt KAPTUHBI BasKHBIM
(bakTOpPOM ABISIOTCSI PETMOHBI ITPOKMBAHMS TIEP-
BOKYPCHMKOB (ma6. 2). CoriacHO JaHHbIM, KO-
JIVYECTBO CTYAEHTOB U3 PErMOHOB, TTOCTYMAIINX
B ®1HAHCOBBIV YHUBEPCUTET, CTAOUIIBHO pacTeT
C KaXAbIM rofiom. TeHIeHIIMI0 MOKHO TPaKTO-
BaTh Kak rnociaeacTeue neduiuTa KaueCTBeHHOTro
BbICIIIETO 0Opa30BaHMsI B perMoHax — B dhumanax
3HAUMTENbHO MeHbllle HarlpaBiaeHuii. Kpome Toro,
B PerMOHaIbHBIX YUeOHbIX 3aBeJJeHMSIX OObIUHO OT-
CYTCTBYIOT OIO[IKETHbIE MeCTa Ha BOCTPEeOOBaHHbIE
CTIelaabHOCT.

1.3. Pe3ynbTratbl, C KOTOPbIMU CTYAEHTbI OKOHUYMIU
wKony

OTOT BaXXKHBIN ITOKasaTesb MpeaCcTaB/ieH Ha puc. 1.

B 2021 r. MOKHO 3aMeTUTb YMEeHbILIeHVe KONYeCcTBa

Tabnuya 1 / Table 1

LLikona, koTopyto okoHunnu nocrynuswune / The school that the applicants graduated from

lon,
YyebHoe 3aBepeHUue
2015 2017 2019 2021
O6uieobpazoBartenbHas 519% 69% 62% 76%
wkona

[MMHa3ua 31% 23% 20% 14%
Jinuei 14% 7% 9% 10%

YactHas 2% 1% 1% -

[pyroe 2% - 8% -

UcmoyHuk / Source: coctaBneHo aBTopamu / compiled by the authors.

Tabnuya 2 / Table 2

PervoHbl npoxxuBaHus nepBokypcHUKOB / Regions of residence of first-year students

TepputopuanbHoe fon
pacnonoxenue 2015 2017 2019 2021
MockBa 57% 23% 37% 24%
MoamockoBbe 23% 23% 14% 19%
Pernon 20% 48% 45% 52%
3apybexbe - 6% 4% 5%

UcmoyHuk / Source: coctaBneHo aBTopamu / compiled by the authors.
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2021 ropg . 249% 76%
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Puc. 1 / Fig. 1. NMokasatenu ycnewHoctu BbinyckHUKoB / Academic performance of the students

McmouHuk / Source: coctaBneHo aBtopamu / compiled by the authors.
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Puc. 2 / Fig. 2. CpepHuin 6ann (no ropam) / Average score (by year)

McmouHuk / Source: coctaBneHo aBtopamu / compiled by the authors.

OTJIMYHUKOB U POCT UMCJIa XOPOILIUCTOB. DTO MO-
SKeT OBITh CBSI3AHO C TeM, uTo B mepuop, ¢ 2020 1o
2021 r. aKTMBHO IPUMEHSUINCh aHTUKOBUIHBIE MEPBDI,
BKJIKOUAS [TepeBOJ, yUYalllVIXCsl Ha AUCTAHLMOHHOE
06ydJeHMe, YTO ITOCITOCOOCTBOBAIO CHUKEHNIO KO-
JIMYecTBa BOCIpMHMMaeMoii MHbOpMaLn.

1.4. CpepHuii 6ann EMN y noctynuBuimx
ISt TIOCTYTUTEeHUST Ha 06yJeHe 110 HallpaBIeHUIO
«ITonuToMOrus» HeO6XOAMMO CAATh 9K3aMeH I10
PYCCKOMY SI3BIKY, UICTOPUM U OTHOMY ITpeAMeTY Ha
BBIOOP — M0 OOIIECTBO3HAHMIO VIV MHOCTPAHHOMY
s13bIKy. Ha puc. 2 npencrasieHa nadopmarius o cpef-
HeM Oasuie Ha 9K3aMeHax I10 BbIllerepevyycIeHHbIM
MpeaMeTaM y MOCTYIMBIINX. V3 pUCYHKA BUTHO, UTO
cpemamii 6ay EI'D y mocTynarommx yBeauuuBaics

C K&KObIM rofom. TeHIeHIIMI0 MOKHO CBSI3aTh C pac-
MPOCTPaHEHHOIi ITPaKTUKOI 06palleHusT K yoTyraM
peneTuTOpPOB.

1.5. Ucnonb3oBaHue nepBOKYpPCHUKaMK ycnyr
peneTUTOpoB B LUKO/IbHbIE roAbl
Vudopmanyst o BOCTpe60BaHHOCTY PENeTUTOPOB
Ha pbIHKe 00pa30BaHMs NpeACcTaBieHa Ha puc. 3.
KonnuecTBo cTyneHTOB, MpuberaBumnx K yoryram
perneTUTOPOB, BO3pPACTalo eXerogHo. [lnkom B rpo-
LeHTHOM cooTHomeHun ctaa 2021 r.— 71%. Kaue-
CTBO 06pa30BaHMsI CHMKAIOCh, BBUIY Uero ObLan
HeOOXOIMMBI 3aHSITHSI C OTIBITHBIM HACTaBHUKOM.

Ha mosryuyeHHbIe JaHHbIE MOIJIO ITOBJIMSTH
pacrpocTpaHeHMe OHJIAH-00yUeHMs B I1e-
puop, maHgeMum — 3TO AeJICTBUTEIbHO CTajlo
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Puc. 3/ Fig. 3. BoctpeboBaHHocTb yenyr penetutopos / The demand for tutoring services

UcmoyHuk / Source: coctaBneHo astopamu / compiled by the authors.

perneHueM rpobiemMbl. CpaBHUTETbHbBIN aHATU3
IIPEMETOB, T10 MOBOAY KOTOPbIX IIKOIbHUKM
yaiie Bcero 06palanuch K perneTuTopam, oka-
3aH Ha puc. 4. I1o pe3ynbraTaM coauu UCTOPUNA
" 001IIeCTBO3HAHMS a0UTYPUEHTHI ITOCTYIIAIOT
Ha obyuyeHMe 1o rnporpamMmme «I1OJIUTOIOTUS»,
yeM 1 00yCJIOBJIEH POCT TOMY/SIPHOCTY perie-
TUTOPCKMX YCITYT IO TaHHBIM AVICITATUIMHAM.

1.6. O6yyeHure Ha NOATOTOBUTE/bHBIX Kypcax
(MuHaHCOBOro yHMBEpCUTETA
JomnonHuTenbHOe 06pa3oBaHye BKIIOUAeT B ce6st
He TOJIbKO YCUIYI' PEeneTUTOPOB " OH.TIaI‘/JIH-]J_IKOJ'I,
HO I IIOATOTOBUTEJIbHbIE€ KYPChI, IIpeajiaraeMbie

80%

yHuBepcuteramu (B ®DMHaHCOBOM YHUBEPCUTE-
Te CyIIeCcTBYeT TaKas mporpamMma). B aHkeTe 6b11
BOITPOC 06 06ydyeHMM HA HUX. [laHHBIE puc. 5 moka-
3bIBAIOT HEOJHO3HAUHBIN pe3y/ibTaT: MIPOIEeHT yua-
Mxcs Kone6netcs B npepenax 10-20% u HaunHas
¢ 2017 r. ymeHbI1aeTcs. TeHOeHIMS CBSI3aHa C TEM,
yTo ¢ 2017 . HOIY/ISIPHOCTD OOPEJIM OHJIAH-IIKOJIBI,
IOMMHUPYIOLIMEe HAJl YHUBEPCUTETCKUMMU KypCaMu.
Kpome Toro, 3T0 CBSI3aHO C KOHKYPEHTOCIIOCOOHO-
CTbIO PENeTUTOPOB Ha PbIHKE JOIIOJHUTEIbHOTO
00pa3oBaHMsI.

Taxoke 1CCIeI0BaIOCh MECTOIIOIOKEHE a0y-
TYPUEHTOB, 00YUYaBIINXCS Ha Kypcax (puc. 6).
[TonyyeHHbIe faHHbIE HEOAHO3HAYHBI. COITIaCHO
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40% 28 32 133 33
21 20
20% . 16 . 16 15 l -
0%
2015 2017 2019 2021
B /icTopusa ObuiecTBO3HaHME M PyccKMi f3blk M MIHOCTpaHHbIM f3biK -~ B MaTemaTuKa

Puc. 4 / Fig. 4. Noka3sarenu akTuBHOCTM 06paweHus K penetutopam / Activity indicators of contacting tutors

UcmoyHuk / Source: coctaBneHo aBTopamu / compiled by the authors.
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Puc. 5/ Fig. 5. Dlons cTyneHTOB, 06y4aBLUMXCA HA NOArOTOBUTE/NbHbIX KYpCaX B pasHbie roabl /
The proportion of students enrolled in preparatory courses in different years

UcmouHuk / Source: coctaBneHo aBtopamu / compiled by the authors.
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Puc. 6 / Fig. 6. MecTononoxeHue CTyAeHTOB, 06Y4aBLIMXCA HA NOAFOTOBUTENbHBIX KypCaX B pasHble rofbl /
The Residency of the students who studied at the preparatory courses in different years

McmouHuk / Source: coctaBneHo aBtopamu / compiled by the authors.
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Puc. 7/ Fig. 7. longa CTyneHTOB, y4acTBOBABLIMX B ONMMNMagax /
The proportion of students who participated in the Olympiads

McmouHuk / Source: coctaBneHo astopamu / compiled by the authors.

CTaTUCTHUKe, B repuog ¢ 2015 mo 2021 r. rmpe-
0671712710 KOJIMYECTBO abUTypreHTOB 13 Mo-
ckBbI U [TogMOCKOBBS. Takoe COOTHOIIEeHMEe
BbI3BAHO BO3MOKHOCTBIO U MPEAIIOUTeHNEM
3aHMMATbCSI OUHO, TIpMe3sKast B By3. [IIKoabHM-
KOB 13 PErMOHOB 3HAYUTEIbHO MEHbIIIE — OHU
B OCHOBHOM 3aHMMAIOTCSI C PEITETUTOPAMIM.

1.7. Yuactue abuUTypueHTOB B OIMMNMAAAX
B ycnoBusiX mosiBieHMSI pa3HbIX KaHAIOB U UCTOY-
HUKOB MOJIyuyeHNsT MHGOpMaly YpOBeHb CaMo-
06pa30BaHMs MKOIbHUKOB BBIPOC. DTO MOCIIO-
CcO06CTBOBAJIO POCTY KOHKYPEHIMY CPeIy TOCTY-
nawimux no pesynpratam EI'D. B Takux ycmoBusx
pacrpocTpaHeHue MOMYYUIN OTUMMITMAAbI. YUac-
THe B HUX JTaeT Takue MIPUBUIETUU, KaK JOTIOTHU -

TebHbIe 6a/IIbI MY BO3MOKHOCTDb MTOCTYTIIEHUST
6e3 sk3amMeHOB. OTBEThI Ha BOIIPOC 00 yuaCTun
B OJIMMITIMAJIaX IPeCTaBIeHbl Ha puc. 7. [laHHast
TeHJIeHI[Ms TaKKe HeOJJHO3HAUHa, OJJHAKO BbISIB-
JIEHO, YTO GOJIbIIIE TTOJIOBUHBI — 55% — y4acTBYIOT
B OJIMMITMAZAX.

BaykHBIM acIIeKTOM SIBJIsIeTCSI MHpOpMaIus
0 MecCTe XUTeJIbCTBA aOUTYPUEHTOB, yUacT-
BOBaBIIMX B onumIiimagax (puc. 8). CornacHo
roKasaTeJsisiM, 3TO OAUHAKOBO pacIipocTpa-
HEHO Cpeay LIKOJIbHUKOB CTOJMUIbI U Peruo-
HOB. IHOrOPOAHUM 3TO JaeT LIAaHC [IOCTYIIUTD
B MOCKOBCKMI1 BY3, 8 MOCKBMYM ITPEAIIOYNUTAIOT
OIVMITMA[bI U3-3a YBEeJIMUYEHMSI KOHKYPEeHUIUN
[IpU PpOXOXKAeHun 1o pesynbratam EI'D. Tak,
LIKOJIbHUK F'OTOBUTCS TOJIBKO K OLHOMY IIpef -
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Puc. 8 / Fig. 8. NpoueHTHbIe NoKasaTenu y4acTus B ONIMMNMAAAX XKUTENE#H cTonuubl U pernoHoB / Percentages of
participation in Olympiads of residents of the capital and regions

UcmoyHuk / Source: coctaBneHo astopamu / compiled by the authors.

MeTy, BMeCTO 3—4-X. B TaKMX KPYITHBIX TOPO-
max, Kak MOCKBa, pa3BuUTa CUCTeMa MOATOTOBKA
K OJIMMITMAiaM Pa3HOTO YPOBHS, UTO JA€T MeCT-
HBIM aOUTypUEHTaM OO0JIbIIIe TTPEUMYIIECTB ITPU
MOCTYTUIEHUY «Ha OIO[I3KeT» 1O pe3yIbTaTaM
OJTMMIINATbI.

BblBOAbI MO NEPBOW YACTU AHKETbDI
COobWMMHN BONPOCAMHU

1. KonmmuecTBO CTYAEHTOB, IPUHSITHIX HA 00-
y4yeHMe 110 HarpasieHUI0 «[TouTomorns», Kax-
IbIN rOf, yBeIMUMBaeTCs. Takke pacTeT 4ncio
CTY€HTOB U3 PETMOHOB.

2. Cpeny CTyIeHTOB MpeobafaioT Te, KOTO-
pble OKOHUYMWJIM CPEIHIOI0 LIKOJY C XOPOIIMMU
OLleHKaMu. B TO ke Bpems YMC/I0 OTIMUHUKOB
He MMeeT OAHO3HAYHbIX ITOKa3aTesei.

3. KaskgbIM rog cpeguuii 6amt EI'D y abuty-
PUEHTOB pacTeT, @ KOJIMYECTBO «OMMITUNAIHN-
KOB» ITPAKTUUYECKY eKeroHo rmpesbimaeT 50%.

2.AHANU3 PA3LENIA AHKETbI
CNPOM®ECCUOHANIbHBIMU BOMNMPOCAMU

2.1. NpuumHa BbIGOpa HanpaBneHUs
«Monutonorus»
PesynbTaThl OTBETOB Ha IaHHBIN BOITPOC 060611IeHbI
B Buje Te3uCoB. CTPYKTYpUPOBAHHbIE BaPUAHThI
cBeneHbI B rpaduk (puc. 9), COTIaCHO KOTOPOMY,
KOJIMUECTBO MOCTYMUBIINX, CUMTABIINX TTOTUTO-
JIOTUIO JTyuIlieit U3 r'yMaHUTapPHbIX HAayK, C KasKAbIM
TOZOM CHIM3KAJIOCh. Pe3ysbTaT 0ObICHSIETCS TeM,
YTO aOUTYPUEHTHI MIEPECTAN PYKOBOACTBOBATHCS
MHTEepPeCcoM JIMIIb K OTIpefieJIeHHbIM MpegMeTaM
" TTePeKTIYMINCH Ha IJT00aIbHbIE acIlekThl. Tax,
MIPOCJIEXXMBAETCS KOJIOCCATbHBIN POCT UMCa CTY-
IeHTOB, IOCTYMAIOIINX HA JaHHOE HalpaBJeHne
BBUIY MTOBBIIIEHHOTO MHTEpeca K caMOii MOUTHUKeE.

2.2.MopA ybMM BO3AENCTBUEM CTYAEHTbI BbiOpanu

HanpasneHue «Monuronorua»
[MocTynatoline pyKOBOACTBYIOTCSI HE TOIBKO CBOMMM
MHTepecaMu, HO U Yy)XMMM cOBeTaMu. B aHKkeTy
BKJIIOUEH Cienytonmii Bonpoc: «[lof uybmm BO3aeNiCT-
BMEM BbI BbIOpa/I HarpasjieHue “TlonmmTonorus” ?».
CraTucTKa 1Mo CaMbIM pacpoCTpaHeHHBIM OTBeTaM
npencrasjeHa Ha puc. 10. Ha rpaduke 4eTKO BUIHO,
YTO BO BCe TO/IbI MPeo6I1aiany CTYIeHTbl, KOTOpbIe
MOCTYNIWIM Ha JJAHHOEe HampaB/ieHne 1o COOCTBEH-
HoMy kesaHuo. K 2021 r. BusHMe M3BHe COLIIO
K MUHUMYMY — 5%, a CaMOCTOSITe/IbHbII BHIOOD
IOCTUT ITIOYTY MaKCUMAaJIbHOJ OTMETKM — 95%, 4TO
MOYKeT OBITh CBSI3aHO C OCO3HAHMEM COOCTBEHHBIX
SKeJTaHUMA.

2.3. MpuumHbl BbIGOpa ANS 06yueHUs DUHAHCOBOrO
yHuBepcuteta npu MNpasutenscree PO

Ilnst mpoBenenust PR-kaMnaHuMy BaskHO 3HATD, O,

YbVMM BO3JIE/ICTBMEM CTYIEHTbI BbIOPAIU BY3 /IS

MOCTYILIeHMs. [IJisI 9TOTO B aHKETY GbIT BKIIOUEH

COOTBETCTBYIOIINIT BOIIPOC, HA KOTOPBIN He ObLIO

O HO3HAYHOro oTBeTa (puc. 11).

AHanu3 nony4eHHbIX AaHHbIX TO3BOJSIET Cae-
JlaTh OomnpeeseHHble BbIBOAbI. KonmMuecTBO MOCTY-
MMBIIMX 10 COOCTBEHHOMY JKeJIAaHMIO CTaOMIbHO
6osbiie 50%. HabimomaeTcsl yBeandeHue 4mcia
CTY[EHTOB, BRIOPABIINMX BY3 [0 COBETY ApYy3eii,
3a4acTyl yyaumuxcs B HeM. [IlaHHbBIV ITOKa3aTeNlb
CBUAETEJbCTBYET O TOM, UTO yUalIUXCsI YIOBJIET-
BopsieT o6yueHyne B PMHYHMBEPCUTETE U OHU pe-
KOMEeHAYIOT ero apyruM. CinenyeT yAeJauUTh BHU-
MaHMe TakKMM IlapaMeTpaM, Kak MOCTyIJIeHue
nop Bo3geiicteuemM CMMU u mociie mocenieHuUs
IIHS OTKpPBITHIX Bepeit. YMCI0 MOCTYUBIINX TTOT,
Bo3geiictBueM CMU KoebseTcs, HO B 1IeJIOM YBe-
JINYUBAETCS. ITO MOXKET OBITh CBSI3AHO C YIIOMM-
HaHueM PMHAHCOBOTO YHMUBEPCUTETA B PeITUHTe
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Puc. 9/ Fig. 9. NMpuunHa Bbi6Opa Hanpasnenus «Monutonorus» /
The reason for choosing the “Political Science” course

UcmoyHuk / Source: coctaBneHo astopamu / compiled by the authors.
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Puc. 10 / Fig. 10. Pe3ynbTatbl oTBeTa Ha Bonpoc: «[loa ybuM BO3AeACTBMEM Bbl BbiGpanu HanpaeneHue
“Monutonorua™?» / The results of the answer to the question: “Under whose influence did you choose the
“Political Science” course”

McmouHuk / Source: coctaBneHo astopamu / compiled by the authors.
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Puc. 11 /Fig. 11. Pe3ynbtatbl 0TBETA Ha Bonpoc: «Moa ubu BO3AECTBUEM Bbl BbiGpanu MMHAHCOBbIN
yHusepcutet?» / The results of the answer to the question: “Under whose influence did you choose Financial
University?”

McmouHuk / Source: coctaBneHo aBtopamu / compiled by the authors.
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nydymnx By30B Poccun m MOCKBbBI Ha Pa3iMUHbIX
caritTax. POCT MOCTyNMMBIIMX TTOC/Ie JJHS OTKPBITHIX
nBepeil He HAGIIOIAeTCs, YTO CBUETEbCTBYET
0 HemocTaToOYHO 3¢QPeKTrBHOI PR-KaMIIaHMA.

2.4. Y10 TaKoe NoJUTUKA, N0 MHEHUIO CTYAEHTOB
MHOXeCTBO CTY[I€HTOB MTOCTYNWJIM Ha UCCIeny-
eMoe HallpaB/ieHMe 13-3a MHTepeca K MOJUTUKE,
O HAaKO Ba)XHO ITOHMMAaTh, YTO OHU MO, STUM MO-
npasymeBaloT. OTBeT Ha BOIIPOC MTO3BOUT IMOHSITh,
C YeM MMEHHO CTYIEHTbI XOTST CBSI3aTh CBOKO KM3Hb
(puc. 12). I[TonyyeHHble TaHHBIE TOL, OT TOLA Pa3-
HsTesi. OmHako Ha hOHE ITOr0 COXPaHSIeTCsI clie-
IyIolasi TeHAEHIIVS : YBeIMUMBAETCSI KOJIMUEeCTBO
TaKMX OTBETOB, Kak: «IlonmuTuka — 3TO mesTeNnb-
HOCTb OPTaHOB BJIaCTU» U «[IoJMUTHKA — 9TO CII0CO6
BeJleHUs U yaep>kaHus BiaacTu». CieqoBaTe/lbHO,
OO0JIBIIMHCTBO CTYIEHTOB IMOCTYIIAIOT Ha JaHHOE
HaIpaBJIeHMe, Kejlasl BIUSITh Ha cephl 00IIeCTBEH-
HOJI >KM3HU IIPY IOMOIIY MHCTPYMEHTOB BJIACTH.
Takke OueBUAHO, UTO He BCe CTYAEHTbI UMEIOT
MpeACTaBIeHMe O HAYYHO COCTAaBJSIONIEN TTOTUTY -
KJ, TaK KakK B IIIKOJIe HET YITyOJIEHHOJ ITPOTrpaMMBbI
10 CMEXXHbIM JVCIUTIIMHAM.

2.5. ®aBopuThl Cpean NONUTUKOB ANS CTYAEHTOB
Takoe mncciemoBaHne HeOOXOAMMO ISl TIOHU -
MaHUS MOJUTUUYECKUX B3TSIT0B MOJOOEXNA.
BrisiByisitoTCSI TakMe aKTOpPhI, KAK OTHOLIeHHe
K OTeUeCTBEHHOIi 1 3apyOeskHO MONIUTHUKE, T10-
MyJASPHOCTb MOMUTUKOB CpeAU MOJIOJIEXU — 3TO
TIOMOXEeT COCTaBUTb pelTUHT (puc. 13, 14). Yaiie
BCEro Ha3bIBAIOTCS POCCUIICKME TIOTUTUKY, OLHAKO
IaHHbIe TTOKa3aTeNy POCT He JeMOHCTPUPYIOT.

30% 29 5
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20% 20 1718
15% 16 14
6 1 13

10% 8

59 5 5

0%

2015 rop, 2017 rop, 2019 rop

[Mo3unuu B.B. ITyTuHa KoJIeOIIOTCS B Ipeaeiax
25-35%, 1o B 2019 1. peiiTUHT ITpe3yugeHTa 3HAUN-
TeIbHO ObUT HIDKE, UeM B IPYTVE TOMbI. DTO MOXKET
OBITH CBSI3AHO C BeJIeHMEeM aKTMBHO OMITO3UIIN-
OHHOJ1 1eITeJIbHOCTU B TO BpeMs. B unciie yacto
YIIOMMHAaEeMBbIX OT€UeCTBEHHBIX TOJIUTUKOB TaKKe
oTMeueH CTONBIMKMH. BHMMaHKe K TTepCOHE MOXeT
OBITH CBSI3AHO C TE€M, UYTO JIeSITeJbHOCTH [TeTpa
ApxkagbeBuua He 6blja 3aBeplleHa. DTO 4acTo
BbI3bIBAET MHTEPEC Y UCTOPUKOB U MOTUTONOTOB,
TakK KakK KaX[blli cTapaeTcs CIIPOTHO3MPOBATH
BO3MOSKHbBIE TTOCIEICTBUS ero mpeobpa3oBaHuiA,
IMOTOMY BOIIPOC OCTAETCS aKTyaabHbIM.

Yro KacaeTcs 3apy6esKHBIX MOJUTUKOB, TIPO-
CleXUBaeTCsl yBeauUueHue MonyasspHocTu JJo-
HaibAa TpamMia. DTO CBSI3aHO C OAHO 13 Hanbo-
Jiee MHTePEeCHBIX U IPOPBIBHBIX MPE3UIEHTCKUX
KamnaHwuii. Harmpumep, ctaBka Ha HOBbIE Meaya.
Teutrtep Tpamma sIBAsIeTCS MPSIMOII KOMMYHMU-
Kaluei ¢ u3buparensiMm — OTKPbITAs M aKTUB-
Hast JeMOHCTpaysi COOCTBEHHO IesITeIbHOCTU
BCerga pacroJsaraet. IpyruM NpuMepoM BBICTY-
naet pabora c sjokanbHbIMU CMU (MecTHbBIE Ta-
3eTbl, KabesibHbIE TeJleKaHaIbl, Pa3TOBOPHbIE pa-
auoctaHun). Takke yacto ynomuHaetcst OTTO
(on Bucmapk. B BoneBom pedopmaTope CTyeH-
TOB MMpPUBJeKaeT BbICOKUI MHTEMJIEKT U AUILJIO-
MaTuyeckas MOAKOBAaHHOCTb: MCIIOJb30BaHNe
MMeperoBOPOB KaK MHCTPYMEHTA ylaXUBaHUS
KOH(QIMKTOB ¥ yoadHas BOeHHAsT KaMIIaHUs T10-
3BOJIMJIV €MY IOOUTHCSI KOJIOCCATbHBIX YCITEXOB.

YT06BI MPOCTEIUTH TEHAEHLIMY M3MEHEeHUS T10-
JUTUYECKON TTPUBEPRKEHHOCTU MOJIOAEXM Oblia
CO3[aHa AuarpaMma nonyJIsipHOCTU POCCUMCKUX

Mpouecc ynpasneHus

23 23
19 Cnocob BegeHWA U yaep:KaHUA
BNacTu
14
YMeHME OLEHUTb CUTYaLMIO,
NpPaBUAbHO NPUHATb pelleHne
M [lesTeNbHOCTb OPraHoB
rocyapCTBeHHOM BAacT1
2021 rop,

Puc. 12 / Fig. 12. Pe3ynbTatbl 0TBETa Ha Bonpoc: «Yto Takoe nonutuka?» / The results of the answer to the
question: “What is politics?”

UcmouHuk / Source: coctaBneHo aBtopamu / compiled by the authors.
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Puc.13 /Fig. 13. OTeuecTBeHHbIE NOAUTUKN-(aBOPUTBI /
Favorite domestic politicians

UcmoyHuk / Source: coctaneHo astopamu / compiled by the authors.
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Puc. 14 / Fig. 14. 3apybexHble nonutuku asoputbl /
Favorite foreign politicians

McmouHuk / Source: coctaBneHo aBTopamu / compiled by the authors.
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Puc. 15 / Fig. 15. NonynipHOCTb pOCCMIACKMX NONUTUKOB B pasHbie roabl /
The popularity of Russian politicians over the years

McmoyHuk / Source: coctaBneHo aBTopamu / compiled by the authors.

IMOJIMTUKOB B KaXKAbIN M3ydaeMblii rof (puc. 15).
U3 Hee BUHO, YTO UX MONYJISIPHOCTb YMEHBIIIA-
JIaCh 13-3a OTCYTCTBUS COBPEMEHHOV TPaMOTHOM
PR-kamnanuu. B nepuop cyuecTBOBaHUS UH-
(dbopManMoOHHOTO 061IecTBa OYeHb BasKHO BECTHU
conmanbHbie ceTu. K coxxanenuno, 1o 60sbieit ya-
CTU, OT€YECTBEHHbIE MTOIUTUKN UTHOPUPYIOT 3TOT
TPEeHJI, YTO TIPUBOIUT K U3OJISIIUM UX OT U36Mpa-
Teseli. bojee TOro, OTCTPaHEHHOCTD [IOPOXAAET
MHOXXeCTBO (heiiKoB.

2.6. OxxnpaHua CTYyAEHTOB OT y4ebbl
Kaskaplii Tog, ¢ 60bIIMM OTPHIBOM IIpeobiagaeT
orBeT «[lonmydyeHye 3HaHNUI U ONbITa». ITO CBSI3aHO
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C HEXBATKO NMPUKJIAIHBbIX 3HAaHNI. BONpOoC SBseTcs
OCTPBIM U aKTYyaJIbHBIM [JISI MOJIOZEXU, KOTOpasi
3aMHTepecoBaHa B CaMOpa3BUTUM U caMOpeani3a-
uyn. CTyoeHTOB, KOTOPbIE MOCTYIIUIIN AJIS TTOJTy4de-
HUS B OyIyIleM Xopoliieit paboThl, CTAHOBUTCS BCe
MeHblie (puc. 16).

2.7. KakuM cTyaeHTbl BUAAT CBOE
npodeccuoHanbHoe byayluee
AHKeTbI ONIpefensIioT 1leJiX CTYAeHTOB, TOMOTaloT
COCTaBUTb PEMTUHT BOCTPeOOBaHHBIX ITpodeccuii.
Tak, Hanbosee akTyaJIbHbI OTBETHI «TOCCTYKAILIUIT»
U «OOAUTUK» (puc. 17). Taxke yBeIMUNBAETCS KO-
JIMYECTBO KeNallMX CTaTh aHAIUTUKAMN.
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Puc. 16 / Fig. 16. Oxupanus ot y4ebbl o CTOpoHbI cTyaeHTOB / Student expectations of learning

UcmouHuk / Source: coctaBneHo aBtopamu / compiled by the authors.
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Puc. 17 / Fig. 17.Kem cTyneHTbl BUAAT ceba B 6yaywem / Who do students see themselves as in the future

UcmoyHuk / Source: coctaBneHo astopamu / compiled by the authors.

BblBOAbI MO BTOPOW YACTU AHKETDI
CNPO®ECCUOHANBbHBIMU BONMPOCAMM

1. Cpenoyu MpUYMH, IO KOTOPbIM a6UTYPUEHTBI
MOCTYMAIT Ha MCC/IelyeMoe HalpaBieHne, I -
JUPYIOILYIO TIO3UIMIO 3aHMMAaeT BapMaHT OTBeTa
«MHe MHTepeCcHa MOIUTUKAY.

2. C KaXXIbIM TOZIOM YBEJIVMYMBAETCS TIPOIEHT
MOCTYIUBIINX, KOTOPbIe BbIOpaAM yueOGHOe 3aBe-
JleHVe ¥ HalTpaBjIeHMe CAaMOCTOSITeIbHO.

3. [Tonmy/NSIPHOCTh OTEYeCTBEHHBIX MOJUTH -
KOB YMEHbBIIAETCS € KaXKIbIM TogoM. Cpeyt HUX

22

He pacnpoCcTpaHeH MHCTUTYT COLIMATbHBIX CeTeit
U eAVHCTBEHHBIM KaHAJIOM TPaHUISIIUM OOIIeCT-
BEHHO-ITOJIUTUYECKOI IesITeIbHOCTH 10 OOJIbIleit
YyacTu SIBJISIETCS TeJieBuaeHe. B To ke BpeMs 3a-
PyOEKHbBIE MOJIUTUKM aKTUBHO B3aMMOJIECTBYIOT
C 2JIEKTOPAaTOM, B TOM UICJI€ B MHTEPHETE.

4. 3HAUYMTEJbHAS YaCTh CTyI€HTOB MEUTAIOT
B JaJIbHENIIEM CTaTh rOCYAapPCTBEHHBIMU CITy>Ka-
IMMU U TTonuTukamu. Kpome Toro, BoctpeboBaH-
HBIMMU TIpodecCcusIMU TaKKe SIBJISTFOTCS TIOIUTHYe-
CKUIi 0003peBaTe/b U IMOJIUTUUECKII aHATTUTHUK.
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